
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 408 DEL 12-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 47 DEL 12-04-2012
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di piste ciclabili di collegamento Stazione
Ferroviaria Cascine Firenze e Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 -
CUP B91B08000050002); Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare
Esecuzione e liquidazione rata di saldo alla ditta appaltatrice.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

con Deliberazione G.C. del 7/7/2008, n. 130, veniva approvato il Progetto Esecutivo
relativo ai lavori di realizzazione di piste ciclabili di collegamento Stazione Ferroviaria
Cascine Firenze e Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP
B91B08000050002), per un importo complessivo di spesa di € 270.000,00;
con Determinazione n. 1289 del 13/10/2008 è stata indetta gara mediante procedura aperta
con offerta al prezzo più basso con ribasso sui prezzi unitari posti a base di gara fissato in €
240.859,33;
con Determinazione n. 252 del 4/3/2009 sono stati aggiudicati i lavori all’impresa
Rivaverde S.r.l., per l’importo di € 196.647,66, oltre oneri per la sicurezza di € 6.000,00
per un totale di € 202.647,66 oltre IVA al 10%;
con determinazione del responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 505
del 5/5/2010 si provvedeva alla revoca dell’aggiudicazione e ad aggiudicare i lavori in
oggetto all’Impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l. per un importo di € 196.693,36 al netto del
ribasso offerto del 16,251% oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
6.000,00, oltre IVA al 10%, per un importo contrattuale complessivo di € 222.962,69;
in data 23/11/2010 veniva stipulato il Contratto di Appalto Rep. n. 20295, registrato a
Firenze 2 – Atti pubblici il 7/12/2010 al n. 48, per l’affidamento dei lavori in oggetto;



con Deliberazione G.C. del 11/8/2011, n. 161, veniva approvata una perizia di variante e
variata distribuzione di spesa per un importo totale dei lavori di € 177.019,25, comprensivo
di oneri per la sicurezza, diminuito di € 25.674,11, oltre IVA;
in data 23/9/2011 veniva stipulato l’Atto di sottomissione Rep. n. 20317, registrato a
Firenze 2 il 7/10/2011 al n. 45, per l’affidamento dei lavori in oggetto, alla luce della
perizia di variante;
con propria Determinazione n. 933 del 21/9/2011 si autorizzava l’impresa Valdelsa
Costruzioni S.r.l. a subappaltare alcune opere relative ai lavori in oggetto all’impresa
NI.MA. di Tito Nicola & C. Sas di Prato;

RICHIAMATO l’art. 141, comma 3, del D. Lgs. 163/2006 che prevede che per tutti i lavori
oggetto del codice è redatto un Certificato di Collaudo che, nel caso di lavori di importo sino a
€ 500.000,00, è sostituito da quello di Regolare Esecuzione comunque emesso non oltre tre
mesi dalla data di ultimazione dei lavori;
VISTO lo Stato Finale dei lavori, il Registro di contabilità, il Sommario del registro di
contabilità ed il Libretto delle misure, redatti dalla Direzione Lavori nella persona dell’Arch.
Cristiana Cristiani in data 3/1/2012 e sottoscritti senza riserve dall’Impresa Valdelsa
Costruzioni S.r.l. di Pietragalla (PZ), da cui risultano lavori eseguiti per un importo
complessivo al netto del ribasso pari ad € 170.797,44 oltre oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso;

VISTO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. di cui sopra, in data
3/1/2012 dal quale risulta che:
- l’importo dello stato finale, come sopra riportato, è inferiore rispetto al computo di Perizia in
quanto tiene conto della diversa computazione di alcune voci, così come indicate al capitolo 1,
paragrafo 9 del Certificato stesso;
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti, fatta eccezione per le lavorazioni indicate al
capitolo 1, paragrafo 9 del CRE, per un importo complessivo di € 170.797,44 oltre € 6.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 176.797,44 oltre IVA 10%;
- sono stati emessi Certificati di Pagamento in acconto per un importo complessivo pari a €
155.524,93 compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA;
- è stata applicata una penale pecuniaria pari ad € 1.366,40, nella misura dell’1 per mille
dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo occorso per l’esecuzione dei
lavori, considerato che i lavori sono terminati trascorsi 8 giorni successivi e naturali dal
termine previsto;
- sono state applicate detrazioni pari ad € 1.400,00 per lavorazioni difformi al progetto, come
meglio descritte al capitolo 1, paragrafo 9 del Certificato stesso;
- il credito dell’appaltatore risulta essere pari ad € 18.506,11 oltre IVA 10%, per complessivi €
20.356,72;

VISTE la fattura dell’Impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l. di Pietragalla (PZ) n. 006/12 del
29/2/2012, pervenuta in data 12/3/2012, dell’importo di € 18.506,11 oltre IVA 10% per €
1.850,61, per un totale di € 20.356,72, quale importo netto di stato finale;

RITENUTO di provvedere al pagamento della rata di saldo all’Impresa Valdelsa Costruzioni
S.r.l. di Pietragalla (PZ), liquidando la somma complessiva di € 20.356,72;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro Economico dell’opera, approvato con la Perizia di variante
e variata distribuzione di spesa, nel quale sono previste le risorse necessarie:



A) IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori (al netto del ribasso) € 171.019,25

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.000,00

TOTALE LAVORI € 177.019,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 17.701,93

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 4.817,19

Contributo Autorità Contratti Pubblici € 151,00

Per imprevisti, arrotondamenti e recupero ribasso € 70.310,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 92.980,75

TOTALE COMPLESSIVO € 270.000,00

DATO ATTO che il residuo credito può essere liquidato all’Impresa appaltatrice previa
presentazione a favore di questa Amministrazione di garanzia fidejussoria da parte
dell’impresa stessa, ai sensi del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs.
163/2006 e conforme al D.M. 123/2004;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice in data 12/3/2012 ha presentato la Polizza
Fidejussoria emessa in data 18/1/2012, Garanzia fidejussoria per il saldo Schema Tipo 1.4 di
cui al D.M. 123/2004, n. 2012/13/6157248, per una somma garantita pari a € 21.374,56,
rilasciata da Italiana Assicurazioni – Agenzia di Melfi, agli atti del Servizio Mobilità;

VISTA la documentazione agli atti del Servizio Mobilità, dalla quale risulta che l’Impresa
Valdelsa Costruzioni S.r.l. di Pietragalla (PZ) ha ceduto a terzi l’importo dei crediti derivanti
dal contratto in oggetto, ex art. 117 del D. Lgs. 163/2006 in quanto in data 2/11/2011 è
pervenuto a quest’Amministrazione l’atto notarile con il quale l’impresa ha ceduto il credito
di € 171.077,42, pari all’importo della fattura n. 72 del 26/9/2011, alla Banca BIIS con la
quale il nostro Ente ha stipulato una convenzione per assicurare la liquidità alle Imprese
creditrici attraverso la cessione pro soluto; in data 20/12/2011, con mandato n. 7958, la fattura
è stata regolarmente pagata alla Banca BIIS;

VISTI:
- il DURC emesso in data 6/2/2012, acquisito agli atti del Servizio Mobilità al Prot. n. 5611
del 9/2/2012, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa Valdelsa Costruzioni
S.r.l.;
- il DURC emesso in data 23/1/2012, acquisito agli atti del Servizio Mobilità al Prot. n. 4028
del 30/1/2012, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’Impresa NI.MA. di Tito Nicola
& C. Sas, subappaltatrice dei lavori in oggetto;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 essendo la sopra citata fattura di



importo superiore ad € 10.000,00, il Servizio Mobilità ha provveduto, in data 12/4/2012 ad
inoltrare tramite il sito www.acquistinretepa.it la richiesta ad Equitalia per la verifica di
inadempienze da parte dell’Impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l.;

CONSTATATO che dall’esito della verifica e dalla comunicazione on-line in pari data
l’impresa è risultata NON INADEMPIENTE come si evince dalla stampa della verifica stessa,
conservata agli atti del Servizio Mobilità;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136/2010:
- il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente 022231869C;
- sono state acquisite le informazioni sia relativamente al conto corrente dedicato che viene
utilizzato per il pagamento delle spettanze del presente atto sia relativamente ai soggetti
abilitati ad operare sul conto stesso;

RICHIAMATO il D. Lgs. 163/2006, Codice dei Contratti Pubblici, nonché il Regolamento
di esecuzione e di attuazione dello stesso, D.P.R. 207/2010;

VISTO l'art. 31 del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. del
14/6/1996, n. 36;

VISTA la Deliberazione C.C. del 14/3/2012, n. 22, con la quale veniva approvato il Bilancio
di previsione per l’esercizio 2012 ed i relativi allegati;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ravvisata la propria competenza in
merito;

DETERMINA

1.  DI APPROVARE lo Stato Finale, il Registro di contabilità, il Sommario del registro
di contabilità, il Libretto delle misure ed il Certificato di Regolare Esecuzione relativi
ai lavori di realizzazione di piste ciclabili di collegamento Stazione Ferroviaria
Cascine Firenze e Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 - CUP
B91B08000050002), redatti dalla Direzione Lavori nella persona dell’Arch. Cristiana
Cristiani e allegati al presente provvedimento, dai quali risulta che:
- i lavori sono stati regolarmente eseguiti, fatta eccezione per le lavorazioni indicate al
capitolo 1, paragrafo 9 del CRE, per un importo complessivo di € 170.797,44 oltre €
6.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €
176.797,44 oltre IVA 10%;
- sono stati emessi Certificati di Pagamento in acconto per un importo complessivo
pari a € 155.524,93 compresi oneri per la sicurezza ed oltre IVA;
- è stata applicata una penale pecuniaria pari ad € 1.366,40, nella misura dell’1 per
mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo occorso per
l’esecuzione dei lavori, considerato che i lavori sono terminati trascorsi 8 giorni



successivi e naturali dal termine previsto;
- sono state applicate detrazioni pari ad € 1.400,00 per lavorazioni difformi al progetto,
come meglio descritte al capitolo 1, paragrafo 9 del CRE;
- il credito dell’appaltatore risulta essere pari ad € 18.506,11 oltre IVA 10%, per
complessivi € 20.356,72;

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs. 163/2006, nonché del
Regolamento di esecuzione e di attuazione dello stesso:

l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi
due anni dalla sua emissione;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi

dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;
il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione

dell’opera ai sensi dell’art. 1666, comma 2, del Codice Civile;

3. DI LIQUIDARE E PAGARE all’Impresa Valdelsa Costruzioni S.r.l. di Pietragalla
(PZ) quale saldo di ogni suo avere e pretendere per i lavori indicati in oggetto, il
credito residuo di € 18.506,11 oltre IVA 10% per € 1.850,61, per un totale di €
20.356,72, di cui alla fattura n. 006/12 del 29/2/2012, sul cap. PEG 74002,
avvalendosi dell’impegno n. 08/2596/04;

4. DI DARE ATTO che:
l’impresa appaltatrice Valdelsa Costruzioni S.r.l. di Pietragalla (PZ) in data 12/3/2012
ha presentato la Polizza Fidejussoria emessa in data 18/1/2012, Garanzia fidejussoria
per il saldo Schema Tipo 1.4 di cui al D.M. 123/2004, n. 2012/13/6157248, per una
somma garantita pari a € 21.374,56, rilasciata da Italiana Assicurazioni – Agenzia di
Melfi, agli atti del Servizio Mobilità;
tale polizza sarà automaticamente svincolata così come previsto dal DM. 123/2004,
schema tipo 1.4. art. 2;

5. DI RIMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione degli incentivi ex art. 92
D. Lgs. 163/2006, nonché la determinazione del costo finale dell’intervento;

6. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contratti a svincolare l’ammontare residuo della
cauzione definitiva prestata dall’impresa per l’esecuzione del contratto ai sensi
dell’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 e di trasmettere pertanto il presente atto al Servizio
Patrimonio, Espropri e Contratti per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 12-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di piste ciclabili di collegamento Stazione
Ferroviaria Cascine Firenze e Polo Universitario di Sesto Fiorentino (OP. 168/2008 -
CUP B91B08000050002); Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare
Esecuzione e liquidazione rata di saldo alla ditta appaltatrice.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

LIQUIDAZIONE 40420-VALDELSA COSTRUZIONI SRL  IMPORTO MOVIMENTO:       20.356,72
------------
12/002676    IMPEGNO:08/002596/04 74002      DISP. A LIQUIDARE:        3.287,04

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/10/000505
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO         20.356,72

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


